Imposanta adunare a alegătorilor din cercul electoral al Trascăului protestează unanim contra politice bisericești a guvernului și cere respectarea creștinismului și a legilor din partea guvernului. Sala ospetăriei prea mică pentru a pute cuprinde publicul participant.

## Moartea lui Gr. T. Brătianu.

Paris, 8/20 Martie 1893.

Moartea neașteptată a lui Gr. T. Brătianu a produs o impresiune din cele mai dureroase în sinul Ligei din Paris. Îndată-ce comitetul a avut cunoștința de această pierdere, a convocat o ședință extraordinară în memoria marelui Român.

— Zidirea bisericii române gr.-or. din Dolovea și calamitățile întempletate în decursul ei. — Apele minerale ale Sângeorgiului român. De Dr. Leo Mureșan. (Urmare.) — Varietăți. — Publicațiuni. — Concurse.

LOTERIE. Tragera din 25 Martie st. n. Timișoara: 65 41 78 70 75 Viena: 65 51 27 88 9

Călindarul zilei. 16/28 Martie n. 1893. Iulian: Mc. Sabin. Gregorian: Malcu. Soarele: răsare 6.53 apune 5.36

Buletin meteorologic. Sibiu, 27 Martie n. 8 oare dimineața.

Table with 4 columns: Presiunea atmosferică, Temperatura, Maximul și minimul de temperatură, Direcția vîntului. Row 1: 728.1, +0.7, -1.6, +1.4-5.6, W